UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Sylvie Krystlová

Syndrom vyhoření a kreativita u učitelů
Burnout Syndrome and Creativity among
Teachers

Praha, 2021

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Kolečková

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí své práce Mgr. Tereze Kolečkové za vstřícný přístup a za to, že si na mě vždy, když jsem potřebovala, udělala čas. Dále bych ráda poděkovala PhDr. Evě Höschlové, Ph.D., a Mgr. Ing. Marku Vrankovi za cenné praktické připomínky především k mnou navrhovanému výzkumnému projektu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 3. 6. 2021

Sylvie Krystlová

Abstrakt

Bakalářská práce sleduje koncept syndromu vyhoření a kreativity a mapuje jejich vzájemnou souvislost v rámci výkonu učitelské profese. Literárně přehledová část se zabývá definicí syndromu vyhoření, jeho projevy, souvislostmi a jeho zasazením do kontextu učitelské praxe. Dále přibližuje koncept kreativity a proměnné s ním související, jeho vývoj, možnou operacionalizaci a především opět jeho aspekty týkající se vyučování. Následně práce shrnuje závěry výzkumů zaměřujících se na sledování vztahu obou hlavních konceptů. Navrhovaný výzkum má za cíl mapovat souvislost syndromu vyhoření a kreativity u učitelů prvního stupně základních škol při zařazení proměnné věku a let praxe učitele.

Klíčová slova

Syndrom vyhoření; kreativita; tvořivé myšlení; učitelé; vyučování

Abstract

The bachelor thesis follows the concept of burnout syndrome and creativity and monitors their interrelationship in the teaching profession. The literature overview deals with the definition of burnout syndrome, its manifestations, contextual characteristics and its placement in the context of teaching practice. Next it draws nearer the concept of creativity and variables related to it, its development, possible operationalization and especially its aspects related to teaching. Subsequently, the thesis summarizes the conclusions of research aimed at monitoring the relationship between the two main concepts. The proposed research aims to monitor the relationship between burnout syndrome and creativity among primary school teachers in the inclusion of the age variable and years of practice of the teacher.

Keywords

Burnout Syndrome; Creativity; Creative Thinking; Teachers; Teaching

Obsah

Úvod 5
Literárně přehledová část..... 7
1 Syndrom vyhoření 7
1.1 Projevy a možnosti diagnostiky 8
1.2 Souvislosti syndromu vyhoření 9
1.3 Syndrom vyhoření u učitelů..... 11
2 Kreativita 14
2.1 Modely kreativity..... 16
2.2 Proměnné související s kreativitou 18
2.3 Kreativita a její vývoj 20
2.4 Přístupy k měření kreativity..... 22
2.5 Kreativita v edukačním kontextu 25
2.5.1 Kreativní vyučování 28
2.5.2 Charakteristiky kreativního učitele 29
3 Kreativita a syndrom vyhoření 32
Návrh výzkumného projektu 36
4 Cíle výzkumu..... 36
5 Design výzkumného projektu..... 37
5.1 Typ výzkumu 37
5.2 Metody získávání dat 37
5.3 Způsob sběru dat..... 38
5.4 Metody zpracování a analýzy dat 39
5.5 Etika výzkumu 40
6 Výzkumný soubor 41
7 Diskuze 42
Závěr..... 44
Seznam použité literatury 45
Seznam zkratk..... 53

Úvod

Mohlo by se zdát, že vztah syndromu vyhoření a kreativity je poměrně prostý. Vyhořelý učitel je zcela jasně více unavený a méně motivovaný, a tím pádem i v rámci výuky méně kreativní. I z těchto úvah, které pramenily z mé zkušenosti získané ve školství, jsem vycházela při výběru tématu své práce. Výzkumů týkajících se přímo vztahu syndromu vyhoření a kreativity je nicméně velmi málo – jejich závěry jsou navíc poměrně rozporné. Ukazuje se, že do vztahu vstupuje množství proměnných, které znesnadňují možnost jeho uchopení jako prostě lineárního. Zároveň se debatuje i o směru vztahu, neboť snížená kreativita může být nejen důsledkem vyhoření, ale také jednou z jeho příčin, pokud ji budeme chápat jako faktor napomáhající obecně lepšímu zvládnání životních těžkostí.

Problém také nastává v oblasti definování a potažmo operacionalizace samotné kreativity. Runco a Cayirdag (2014) podotýkají, že kreativitu je obtížné definovat proto, že se liší od jedince k jedinci, od domény k doméně, a dokonce i od éry k éře. Ačkoliv se kreativitě věnuje obrovské množství prací, zůstává stále jakýmsi fuzzy pojmem, který je součástí laické psychologie (Plucker et al., 2004). Syndrom vyhoření je oproti tomu poměrně jasně vymezen. I proto věnuji více prostoru v rámci své práce právě kreativitě. Cílem této práce je objasnění vztahu mezi syndromem vyhoření a kreativitou v edukačním kontextu, a to pomocí vymezení jednotlivých konceptů a nastínění možných proměnných zasahujících do zmíněného vztahu.

První kapitola literárně přehledové části se zabývá konceptem syndromu vyhoření. Uvádí některé jeho definice, jeho projevy, možnosti případné diagnostiky a dále možné proměnné s ním související. Následně se věnuje kapitola vymezení konceptu v kontextu učitelské praxe – uvádí údaje o jeho prevalenci v této populaci i o rizikových či protektivních faktorech objevujících se v rámci učitelské profese.

Druhá kapitola se věnuje konceptu kreativity. Uvádí různé definice kreativity a modely popisující strukturu kreativního procesu. Dále kapitola shrnuje proměnné, které se ukazují jako potenciálně související s rozvojem kreativity. Následně je zmíněna dynamika a vývoj kreativity v rámci života jedince a jednotlivé přístupy k měření kreativity, tedy potenciální možnosti její operacionalizace. V neposlední řadě se tato kapitola věnuje kreativitě v edukačním kontextu. Jak uvádí Katz (1964), spontánní, inovativní a kreativní aktivita, která překračuje běžné hranice, je nezbytná pro dosahování

cílů většiny společností a organizací. Ve velkém množství organizací je však v praxi ceněna spíše disciplína, konformismus a opatrnost. V tomto ohledu není, jak se dozvíme, školní organizace výjimkou. Kreativita učitele pochopitelně do značné míry určuje možnosti podněcování kreativity žáka, tyto dvě oblasti spolu tedy nedílně souvisejí. V rámci této kapitoly jsem se však rozhodla tyto dvě oblasti částečně rozčlenit a více je specifikovat.

Třetí kapitola se věnuje prezentaci dostupných výzkumů týkajících se přímo vztahu syndromu vyhoření a kreativity, zmínění jejich závěrů i možných limitů. Zbývající kapitoly jsou věnované návrhu výzkumu, který mapuje souvislost syndromu vyhoření a kreativity u populace učitelů prvního stupně základních škol.

V této práci vycházím především ze zahraničních zdrojů, které jsou rozšířeny o některé české publikace. Citováno je podle normy APA (American Psychological Association, 2020).

Literárně přehledová část

1 Syndrom vyhoření

Syndrom vyhoření, někdy také označovaný jako burnout syndrom nebo pouze jako burnout, je v literatuře poprvé použit Freudenbergerem (1974), který ho popisuje jako stav vyčerpání v důsledku nadměrných požadavků na zdroje jedince, který se odehrává v kontextu zaměstnání. Jak popisují autoři Schaufeli a kol. (2009), metafora vyhoření jako finální ztráty počáteční energie je v rámci běžného jazyka používána odedávna. Podle nich však právě v 80. letech téma začalo být populární mezi výzkumníky i praktiky a následně se velmi rychle rozšířilo za hranice USA a stalo se tématem globálním.

Definic syndromu vyhoření je mnoho, na úvod můžeme zmínit definici Pines a Aronsona (1988), kteří popisují syndrom vyhoření obecně jako stav psychického a fyzického vyčerpání, které je způsobeno dlouhodobým vystavením se emocionálně velmi náročným situacím. Další autoři pak zmiňují syndrom vyhoření především v kontextu zaměstnání. Schaufeli a kol. (2009) definují syndrom vyhoření jako vyčerpání kapacity pracovníka, které narušuje intenzivní zapojení a má významný dopad na jeho práci. Smetáčková (2019) definuje syndrom vyhoření jako subjektivní pocit dlouhotrvajícího pracovního diskomfortu, který ústí

[…]

Konkrétní jedinci budou vybráni nenáhodně, bude se jednat o sebevýběr. Učitelé budou osloveni skrze vedení dané instituce, která jim nabídne zapojení do výzkumu a následně nás informuje o množství jedinců, kteří budou ochotni se zapojit. Jednotlivé instituce budou vybrány pomocí prostého náhodného výběru v rámci Plzeňského kraje, Středočeského kraje a Hlavního města Prahy, oporu výběru bude tvořit abecední seznam základních škol v těchto krajích. V úvodní fázi bude osloven pouze určitý počet škol, který se bude odvíjet od stanovené velikosti vzorku. Další instituce budou oslovovány případně následně s cílem naplnit plánovanou velikost vzorku.

7 Diskuze

Mezi jednoznačný a možná i hlavní limit výzkumu patří problematika operacionalizace kreativity, která by skutečně mohla reprezentovat její projevy v praxi. V návaznosti na toto si také musíme uvědomit, že definice kreativity je stále přes veškeré snahy nejasná. Oba tyto aspekty ztěžují možnosti její vhodné kvantifikace. Ačkoliv jsem se snažila v rámci výzkumu kreativitu uchopit širěji a nespoléhat se pouze na její aspekt týkající se generace idejí, jistě jsem nebyla schopná zachytit celou její podstatu.

Co se týče limitů jednotlivých použitých nástrojů, je potřeba zmínit riziko vlivu sociální desirability či nedostatečné schopnosti sebereflexe vstupující do problematiky sebeposuzovacích dotazníků DKI-CXO a MBI. U dotazníku DKI-CXO je také potřeba zmínit, že vzhledem k tomu, že je tento dotazník zcela novou metodou, ačkoliv má ověřené základní psychometrické vlastnosti, neprošel ještě důkladnou validizací. Tyto nedostatky však autoři v nejbližší době hodlají odstranit. Nástroj ATTA má také své limity, například to, že měří pouze verbální a figurální výkonovou složku kreativity – nezahrnuje tedy další možné oblasti, kde by se mohla kreativita projevit – například matematickou nebo hudební oblast. Dalším limitem výzkumu je i možnost zkreslení výsledků situačními a jinými vlivy, například únavou učitele, která by se mohla negativně podepsat především na výsledcích výkonového testu.

Co se týče výběru vzorku, zvolila jsem záměrně užší a více specifickou populaci učitelů prvního stupně ZŠ veřejného sektoru. Je tedy potřeba varovat před přílišnou generalizací výsledků – například na obecnou populaci učitelů. Limitem vybraného výzkumného souboru je také způsob výběru, který zapříčinil to, že se nejedná o vzorek reprezentativní. Je také potřeba zmínit, že pro sběr dat byly zvoleny z důvodů časových a finančních pouze tři kraje v rámci celé ČR. Otázkou také je, zda budou učitelé vůbec ochotni se výzkumu účastnit, neboť se dá uvažovat o tom, že více vyhořelí učitelé nebudou k této činnosti motivováni, a i tak může být narušen účel výzkumu. Zároveň je potřeba upozornit vedení školy, že na učitele nesmí být vyvíjen nátlak k účasti a že jejich participace má být zcela dobrovolná.

Posledním mnou zmíněným a jistě nezanedbatelným limitem je také nemožnost realizace výzkumu za stávajících opatření týkajících se pandemie COVID-19. Návrh výzkumu počítá s tím, že by byl výzkum proveden po odeznění opatření týkajících se nemožnosti shlukování většího počtu jednotlivců.

I na základě doporučení vycházejících z předchozích prací by v rámci navazujících výzkumů bylo užitečné zkoumat vztah kreativity a syndromu vyhoření v rámci longitudinálního přístupu. Krátce po úvodním sběru dat by bylo vhodné sběr dat zopakovat v krátkém časovém intervalu, například v horizontu jednoho měsíce, a určit, jaká je test-retestová reliabilita nástrojů. Pokud by všechny nástroje splňovaly kritéria test-retestové reliability, bylo by možné dále sledovat dynamiku vztahu mezi dvěma zkoumanými koncepty, a to například pomocí sběru po třech a šesti letech od sběru úvodního.

Vzhledem k tomu, že výzkum není v rámci této práce realizován, není možné obsáhnout všechna možná úskalí, která by jistě z realizace dále vyplynula.

Závěr

Cílem této práce bylo přinést lepší porozumění vztahu mezi syndromem vyhoření a kreativitou v rámci edukačního kontextu a zároveň jednotlivé koncepty důsledně vymezit a specifikovat proměnné do vztahu zasahující.

Z literárně přehledové části vyplývá, že zatímco koncept syndromu vyhoření je poměrně jednoznačně vymezen, koncept kreativity zůstává i přes veškeré snahy stále vymezen pouze v určitých obrysech. Autoři se shodují, že zatímco je oběma konceptům věnována poměrně značná teoretická pozornost, v praxi zůstávají často opomíjené – a edukační praxe je toho dobrým příkladem. Z přehledu výzkumů věnujících se přímo vztahu mezi syndromem vyhoření a kreativitou neplynou jednoznačné závěry a ukazuje se pouze dílčí souvislost mezi těmito dvěma koncepty. Jednotlivé výzkumy se však velmi liší ve velikostech výzkumných vzorků i použitých metodách.

Navržený výzkum by mohl pomoci lépe prozkoumat vztah mezi dvěma hlavními koncepty, a to i díky zohlednění doporučení autorů předchozích výzkumů. Mezi nimi se objevuje i zařazení možných intervenujících proměnných. Mezi praktické implikace navrženého výzkumu pak patří především opětovné vyzdvihnutí důležitosti tématu vyhoření a kreativity, které by mohlo přispět potenciálně k zavedení dílčích změn v rámci vzdělávání učitelů i jejich praxe. Takové důsledky by pak mohly skutečně přispět ke zmírnění syndromu vyhoření a podněcování kreativity u učitelů.
