Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Sylvie Krystlová

Název bakalářské práce: Syndrom vyhoření a kreativita u učitelů

Vedoucí: Mgr. Tereza Kolečková

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

| | 1 | 2 | 3 | 4 |
|--|---|---|---|---|
| Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny | X | | | |
| Soulad obsahu s názvem: ano – částečně | X | | | |
| Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování | X | | | |
| Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne | X | | | |
| Stanovené cíle: splněny – nesplněny | X | | | |

Úroveň návrhu projektu

| | 1 | 2 | 3 | 4 |
|--|---|---|---|---|
| Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení | X | | | |
| Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou | X | | | |
| Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená | X | | | |
| Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé | X | | | |

Formální hlediska práce

| | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|---|
| Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje | X | | | |
| Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb | X | | | |
| Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje | X | | | |
| Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné | X | | | |
| Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé | X | | | |
| Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální | X | | | |
| Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy | X | | | |
| Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb | X | | | |

Otázky, podněty k obhajobě:

Jak by podle Vás měl vypadat kreativní učitel v reálném životě?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Studentka se soustředila na velmi zajímavé a důležité téma. Za velmi zdařilou považuji kapitolu 3, kde autorka srovnává syndrom vyhoření a kreativitu. Celkově je literárně přehledová část velmi důkladně zpracovaná, objevuje se obrovské množství tuzemských i zahraničních zdrojů, které jsou vzájemně porovnávány. Výzkumný projekt je navržen velmi kvalitně. Práci hodnotím kladně a **doporučuji ji k obhajobě.**

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 23.8.2021

podpis